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Abstract

Viktoriia A. Pastukhova

Master Program for Cold Regions Environmental Landscapes Integrated Sciences

”CORELIS” / 05.04.06. Ecology and Environmental Management

Scientific Supervisor: Dr. Irina V. Fedorova, Saint Petersburg State University

Scientific Consultants: Prof. Dr. Lars Kutzbach, Hamburg University;

Dr. Svetlana Y. Evgrafova, The V.N. Sukachev Institute of Forest

This study is dedicated to assessment of inter-annual methane flux dynamics in arc-

tic polygonal tundra for the years of 2009-2017 in the Eastern Siberia, The Lena

River Delta. This area is underlain by permafrost, which is huge carbon reservoir.

Hence, the terrestrial arctic ecosystems are the largest natural source of atmospheric

methane in the warming climate. As is well known, methane is a powerful green-

house gas, thus, a significant driver for a climate change. The database we used

in this study contains methane flux and meteorological parameters. Flux measure-

ments were carried out with the eddy covariance technique provided nonintrusive

spatially integrated high frequency data at the landscape scale. To assess inter-

annual dynamics of methane emission it is necessary to identify processes triggered

the emission. A multiple nonlinear regression analysis was applied to create a model,

which describes the CH4 flux. The most correlated drivers of methane emission were

identified as friction velocity, soil temperature, air pressure, and relative air humid-

ity (in the descending order of model parametric weight). The flux model was used

for gap-filling with a further assessment of monthly averages and a calculation of

cumulative summer methane fluxes for each year. The lowest cumulative summer

methane flux was 1.28 g/m2 (in 2017); the highest was 2.07 g/m2 (in 2012). No

clear indication of any upward trend was found; it seems that methane emission

demonstrates annual fluctuations influenced by a variety of environmental parame-

ters. Despite of the fact that our model is based mostly on meteorological parameters

and is not precise enough, it has a practical significance; it is possible to use it as a

tool for methane flux data conditioning in the future measurements.

Аннотация
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Научный руководитель: к.г.н., доцент Федорова Ирина Викторовна, Санкт-
Петербургский государственный университет

Научный консультант: профессор Ларс Кутцбах, Гамбургский универси-
тет; к.б.н., ст. науч. сотр. Евграфова Светлана Юрьевна, ФГБУН Институт
леса им. В. Н. Сукачева СО РАН

Данное исследование посвящено оценке межгодовой динамики эмиссии мета-
на в полигональной тундре на острове Самойловский в 2009-2017 гг. Район
исследования расположен в Восточной Сибири в дельте р. Лены. Эта терри-
тория относится к зоне распространения многолетней мерзлоты, где сосре-
доточено большое количество органического углерода, способного при увели-
чении глубины сезонно-талого слоя выделяться в атмосферу в виде метана.
Метан – сильный парниковый газ, оказывающий влияние на изменение клима-
та, поэтому арктические тундровые экосистемы, являющиеся значительным
естественным источником метана, требуют особого изучения. В нашем ис-
следовании мы использовали данные, включающие в себя измерения потоков
метана и микрометеорологических параметров. Поток метана был измерен с
использованием метода вихревой ковариации. Для оценки межгодовой дина-
мики эмиссии метана необходимо выявить факторы, влияющие на этот про-
цесс. Для построения модели, описывающей поток метана, был использован
метод множественной нелинейной регрессии. Наиболее значимыми фактора-
ми среды, влияющими на поток метана, были определены динамическая ско-
рость ветра, температура почвы, давление и влажность воздуха. С помощью
построенной модели были заполнены пропуски в имеющихся измерениях и
оценены среднемесячные показатели и летные кумулятивные потоки метана
с наименьшей эмиссией 1.28 г/м2 в 2017г. и наибольшей 2.07 г/м2 в 2012г.
Средние оценки потоков демонстрируют межгодовые и сезонные флуктуации
и отсутствие какого-либо тренда на возрастание или убывание. Практическая
значимость разработанной модели заключается в возможности ее примене-
ния для заполнения пропусков в данных будущих измерений взамен метода
обычной линейной интерполяции, который не отражает реальный природный
процесс во всей его сложности.

Contents

1 Introduction 6

2 Materials and Methods 11

2.1 Study Site . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 Eddy Covariance Measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.2.1 Physical Basis of Eddy Covariance Method . . . . . . . . . . 12

2.2.2 General Experimental Set-up and Eddy Covariance Data Pro-

cessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3 Multiple Nonlinear Regression Analysis and Modeling . . . . . . . . . 19

2.3.1 Multiple Nonlinear Regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3.2 Stepwise Regression Approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Results 21

3.1 Environmental Conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Methane Flux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Discussion 32

5 Conclusions 35

6 Acknowledgement 36

Bibliography 37

5

1 Introduction

Methane (CH4 ) is a powerful greenhouse gas (GHG) characterized by a high Global

Warming Potential (GWP) in the atmosphere. It makes methane a significant driver

for climate change (Denman et al., 2007). A number of recent studies concerning

climatic changes is dedicated to quantification of methane emission from terrestrial

arctic ecosystems, which are large natural source of atmospheric CH4 . The reason

for this is permafrost, that underlies a major part of the Northern Arctic area. Per-

mafrost is a huge carbon reservoir estimated at 1300 ± 200 Gt in soils and deeper

frozen sediments (Hugelius et al., 2014). Climate warming strongly influences the

active layer thickness and distribution of permafrost. The thawing depth increase

leads to changes in soil and hydrological conditions and, as a consequence, boosts

the releasing of the soil carbon as GHGs, particularly, carbon dioxide and methane,

thus these processes induce further climate warming (Frolking et al., 2013).

The contribution of the Arctic wetlands and tundra to the natural methane emission

accounted for 20% (up to 1 Gt) of CH4 per year to the global CH4 budget (Arora

et al., 2015; Prather et al., 2001; Walter et al., 2001; Christensen et al., 1996). Nowa-

days with a strong emphasis on climate change the GHG budget of Arctic wetlands

has attracted great attention of researchers.

The impact on the GHG budget of tundra landscapes is attributed to the high rel-

ative radiative forcing of CH4 , which is 25 times greater compared to CO2 (for the

scale of 100 years) (Solomon, 2007). Therefore, these methane-emitting landscapes

could be an effective GHG source even if they are removing CO2 from the atmosphere

(Wille et al., 2008; Whiting and Chanton, 2001). Most of the previous investiga-

tions of source strength, rate and driving forces of CH4 flux in wet polygonal tundra

were carried out by closed-chamber technique. That approach does not provide pre-

cise information for landscape scale methane emission because of high spatial and

temporal CH4 flux fluctuations (Zhang et al., 2012; Sachs et al., 008b). In order to

get broad picture of entire ecosystem processes the most promising method is eddy

covariance measurements. This technique provides integrated high-frequency data

for continuous period at the landscape scale for better analysis of entire ecosystem

exchange processes. To the extent of our knowledge there are no studies reported

long-term inter-annual methane flux observations in polygonal tundra using eddy
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covariance technique. Although, a few papers reported eddy covariance data of

CH4 emission in Siberian Arctic tundra landscape for the entire snow-free period

within the one or two years, e.g. for the years of 2003-2004 (Wille et al., 2008) and

2006 (Sachs et al., 2008); and cold season CH4 emission in North Alaska using eddy

covariance for the years of 2013-2015 (Zona et al., 2016). The emission rates and

driving forces of methane fluxes in polygonal tundra warrant further investigation.

This study is dedicated to long-term inter-annual CH4 flux dynamics using eddy co-

variance technique as a reliable method to assess ecosystem exchange variability.

Approximately 22.79 × 106 km2 or 23.9% of the exposed land surface area in the

Northern Hemisphere underlain by permafrost (excluding ice sheets and glaciers).

The term “permafrost” is based on temperature and defined as ground (soils, sedi-

ments or rocks, including organic material) that remains at or below 0 ◦C for more

than two years (Zhang et al., 2008). The temperature of the ground surface (Ground

or Soil Temperature Regime) in permafrost regions highly influences the spatial

distribution, thickness and temperature of permafrost; the seasonal differences in

temperature are decreasing with the soil depth. The near-surface soil layer in per-

mafrost regions, which experiences positive temperature during the summer season,

is called supra-permafrost layer. The uppermost soil layer which seasonally freezes

and thaws is defined as active layer (French, 1996).


[…]


and Siberia, where soil temperature and microbial substrate availability (organic

acid concentration in peat water) combined explained almost 100% of the variations

in mean annual methane emission. Though, this study relies on automatic chamber

measurements and some researchers assume, that close coupling of CH4 fluxes and

atmospheric parameters make enclosure-based method’s reliability questionable.

During this work four environmental variables were identified as a CH4 drivers, which

are friction velocity, soil temperature, air pressure and relative humidity.

Friction velocity, or near-surface atmospheric turbulence, closely correlates with
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horizontal wind speed and was identified as being the most significant CH4 emission

driver in polygonal tundra landscape. Increase of atmospheric turbulence could lead

to aeration and short-time flushing of the CH4 stored in low moss-canopy layer dur-

ing the windless period (Sachs et al., 2008). Close relationship between methane

emission and near-surface atmospheric turbulence is also appears to be due to high

surface coverage of water bodies in the study site. It is widely accepted, that the

turbulent and diffusive water-atmosphere transport is controlled by the wind speed.

There are three main pathway of methane from the water-logged areas and water

bodies (Figure 1), and one of them is bubble ebullition. Recent studies reported

field observations of CH4 ebullition and considered water bodies to be significant

contributor to the ecosystem methane release (Walter et al., 2006). Bubble ebul-

lition occurs in water bodies, such as lakes, and inundated soils (e.g. wet polygon

centers) and is influenced not only by atmospheric turbulence, but also by air pres-

sure. We find this dependence during the present modeling, it also confirms the

modeling results by Sachs et al. (2008). They reported, that ebullition is a result

of decreasing atmospheric pressure which boosts a release of free-phase gas. The

CH4 emission peaks are well-correlated with decreases of air pressure and high val-

ues of friction velocity.

The next environmental parameter we have included to the FCH4 model is relative

humidity, which is closely coupled with precipitation. This parameter influences the

soil moisture and methanogenesis. With an increase of soil moisture the methane

oxidation rate decreases, hence CH4 emission becomes higher (Semenov et al., 2009).

The relationship of CH4 emission and soil temperature based on a fundamental de-

pendence of temperature and soil microbiological activity. Almost all studies mod-

eled CH4 flux include soil temperature in a model equation (Mastepanov et al., 2013;

Wille et al., 2008; Sachs et al., 2008; Christensen et al., 2003; Friborg et al., 2000).

However, this parameter is a bit questionable to include as a driver for early-summer

emission, when soil is frozen, but measured CH4 fluxes are high. This discrepancy

was mentioned in works by Sachs et al. (2008) and Mastepanov et al. (2013), who ex-

plained the June emission as a consequence of snow melting, which makes methane,

previously trapped in lakes and ponds ice and snow coverage, be released. There is

a clear indication that the main role in the process of CH4 release plays air temper-

ature instead of soil temperature.
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Despite of absence of detected direct correlation between methane fluxes and air

temperature in our analysis using stepwise regression procedure, there are years

with relatively low air temperature (2014-2017, Figure 6) which correspondingly

have low CH4 fluxes (Figure 8). It is feasible to link the air temperature and the soil

temperature, which is well-correlated with the CH4 flux. On a long-term scale these

parameters must be connected, though their short-term variations are not linked

directly. It appears that air temperature has indirect effect on CH4 emission clearly

seen in whole summer averages.

It should be noted that there are two processes, which are not necessary coupled:

methane production and methane emission (actual gas release to the atmosphere).

While methane production closely depends on soil temperature, methane release

triggered by meteorological conditions. This decoupling occurs on short time scales.

Methane produced by soil microorganisms can be stored in soil and sediments during

calm periods and then emitted to the atmosphere when the near-surface turbulence

increases.

With a growing concern to climate change Arctic regions became a focus of attention

of scientists from all over the world. There is large number of studies dedicated to

greenhouse gas emission from high arctic latitudes. The continued air temperature

rise is expected to lead to deepening of active layer, hence it makes previously frozen

organic matter available for methanogenic bacteria.

In our study we have not detected any increase of CH4 emission rate over the last

nine years. The changes of cumulative flux value are mostly annual fluctuations

and do not show a long-term trend. Using our FCH4 model we can not estimate

or predict methane emission for the future years. Based on long-term methane flux

and meteorological observations forecast model could be created to predict the fu-

ture emission, but such simulations could be quite complicated due to many ways

to introduce errors in assessment of non-linear dependent process. Moreover, each

particular model may work only for exact place and time, otherwise the model could

be not accurate enough for precise analysis.
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5 Conclusions

The most correlated drivers of methane emission were identified as friction velocity,

soil temperature, air pressure and relative humidity (in the descending order of

model parametric weight).

Cumulative CH4 fluxes were found to be from 1.28 g/m2 (2017) to 2.07 g/m2 (2012);

the period of 2010 – 2013 was characterized by relatively high emission in comparison

with the following period of 2014 – 2017. Monthly averages of June fluxes showed

the lowest rates for whole investigation period, whereas July fluxes demonstrated to

be relatively high ones.

Nevertheless, no clear indication of upward or downward trend in methane emis-

sion time series was found for the investigation period 2009 – 2017. It seems that

CH4 emission demonstrates annual fluctuation influenced by a variety of environ-

mental parameters; the coefficient set which is the most favorable for each year

model as most influential alters from year to year.

The results of this study led us to conclude that methane flux model for Samoylov Is-

land has to include not only meteorological parameters (which control the emission

process), but also parameters which control CH4 production (physical and chemi-

cal/biochemical parameters of soil). We proved during our analysis that a model

based mostly on meteorological parameters is not precise enough.

However FCH4 model has a practical significance, it is possible to use the model

as a tool for the methane flux data conditioning (rough gap-filling) for the future

measurements. It has much more stability than any generic interpolation tech-

niques, especially due to the fact that methane measurements in the database we

used contain large amount of noise and boundary points should not be used as an

interpolation base.
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