REVIEW OF THE REVIEWER OF THE FINAL GRADUATION WORK

Topic of the final graduation work Methane flux dynamics in polygonal tundra investigated by the eddy covariance method

Author (student) Viktoriia Pastukhova

Educational program Cold Regions Environmental Landscapes Integrated Science (CORELIS)

Level: Master's program

Scientific Supervisor Irina Fedorova, Dr., PhD

(Full name, academic title, academic degree)

Reviewer Irina Grodnitskaya, V.N. Sukachev Institute of Forest, Siberian Branch, Russian Academy of Science, Krasnoyarsk, Russia., Head of laboratory, Prof. Dr.

(Full name, place of work, position, academic title, academic degree)

Professional Requirements 5 4 3 2 *
Relevance of the final graduation work topic +
The degree of the question's survey completeness and the correctness of the problem's statement +
Level and correctness of use in the work of research methods, mathematical modeling, calculations, etc.; +
The degree of work's complexity, application of knowledge of general professional and special disciplines in it; +
Clarity, consistency of research and validity of the presentation; +
Application of modern software, cartographic using GIS, computer and other technologies; +
Quality of work's design (general level of literacy, writing style, quality of illustrations, compliance with the standard); +
The volume and quality of the execution of the graphic material, its conformity to the text; +
Originality and novelty of the results, research and application solutions +
The degree of independence of the work performed; +

* - not evaluated (difficult to assess)

Noted advantages of work The author analyzed a large meteorological dataset (from 2009 to 2017), in order to determine the most significant methane emission drivers in the polygonal tundra on Samoylov island. Based on the calculations, the author constructed the general model FCH₄, which takes into account 4 important parameters: near-surface turbulence, air pressure, relative humidity, and soil temperature. In the Thesis, it is shown that the suggested model (which includes the above parameters) does not give a general idea of the methane emissions dynamics, because CH₄ efflux in the polygonal tundra is also affected by annual variations in the combinations of various environmental factors. Nevertheless, the average monthly methane emission calculated using the model statistically reliably corresponds to the data obtained in the field for the entire observation period. The author notes that the annual FCH₄ model, based only on meteorological data, is not accurate enough and requires to take into consideration additional factors affecting the emission of CH₄ – the physico-chemical/biochemical parameters of the soil. At the same time, the

author shows that the FCH₄ model is of practical importance, and it can be used as a tool for approximate (initial) estimates of methane emissions, and more variables can be included in it in the future

Noted disadvantages of work In my opinion, the title of the work inexactly reflects the issue of the research, because the author did not conduct any field measurements of the seasonal emission of methane dynamics by herself, but analyzed the available data, identifying the most important parameters that affect this process and constructing the model. I think that in the title it would be appropriate to use the word "Model / Modeling", which would more accurately reflect the essence of the work.

To Table. 3 and Table. 4 a Note with a description of the given coefficients (parameters) should be given.

Reviewer's conclusion Despite the noted minor shortcomings, I believe that the goal and tasks of the work have been fulfilled, a large amount of work has been done, and new interesting results of methane emissions in the Arctic zone have been obtained. The Master's thesis of Pastukhova Victoria meets all the requirements for graduation qualifications. I rate the Thesis as "excellent".

Reviewer

«07» June 2018 year

/Prof., Dr. Grodnitskaya I./